SECTIO III, CAP.I.

§. 1.

Sic rudi penicillo, quæ legem à priori demon-
strant seu causis, depictis; ad illa quæ à po-
steriori dicuntur esse, seu affectiones, pergen-
dum est, quæ ex hac materia fluentes, variæ
recensentur ab autoribus. Suntq; unitæ vel
disjunctæ, quas ordine enumerabimus. Unito-
rum & Prima esto necessitas: homo enim scire
non posset, quomodo suas institueret actiones,
si non haberet Legem. Et præterea pertinacior
hominum natura est, quam ut solo virtutis a-
more rectè agat; opus igitur est virtute armata,
ut loquitur Seneca.

§. 2. Secundam statuimus Obliga-
tionem, cuius ad legem tanta necessitas
est, ut hac absente Lex salutari nequeat. Est
autem obligatio definiante Pufendorf: (a)
Qualitas Moralis operativa (factiva) qua quis
prestare, admittere, vel pari quid necessitate
moraliter tenetur. Injicitur n. per hanc velut frænū
aliquid morale (dicente eodem Puf:) nostra
agendi libertati, ut in diversam, quam quo
illa dicit, parem tendere rectè non possimus.
Objectum hujus est duplex: Conscientia, &
Voluntas. Conscientia est judicium intellectus
circa actiones quaslibet, quatenus licitæ sunt,
vel

(a) J. N. G. lib. i. pag. 18. 82. 897.

vel illicita, & legi cuidam convenientia, vel ad-
versantur. Et haec distinguitur in antecedente
& consequentem (a) illa est judicium intellectus
de faciendis; haec judicium de factis, qua quis
sibi conscientia dicitur. Utramque lex obligat; il-
lam ut fateatur se teneri praestare, quod lex
ipso precepit: Hanc vero ut de admissis vel bo-
nam conscientiam, si precepta legis observa-
verit, habeat, vel malam, si mandata legis ne-
glexerit; adeoque quam feret, poenae admonean-
tur. Voluntatem vero stringit, imponendo i-
psius libertati frenum, ut ad utrumque; oppo-
situm flecti nequeat, h. e. ut contrarium legi
facere non possit, quin Legislatori justas poenas
se daturum confiteatur.

§. 3. Obiter etiam illud tenendum, quod
obligatio sit vel plena, vel minus plena. Duopla-
na involvit; unum ut admoneat subjectum de suo
debito, cogatque ipsum fateri necessitate aliqua
morali ad ejusmodi præstandum, se teneri. Alte-
rum, ut terreat ostendendo malum, quod
merito accidet ei, qui debitum neglexe-
rit: Minus plena priori tantum vi gau-
det, nec qua talis à lege quadam aut jussu su-
perioris, sed ab ipsa intrinseca rei æquitate &
honestate ducitur. Atque haec obligatio, alte-
rius fundamentum & principium est.

§. 3.

(a) Wanoch. Disq. Praet. part. special. c. 8. §. 4.

S. 4. Hic etiam quæri solet: *An Leges humanae conscientiam obligent?* Ad quam respondemus, omnino, si justæ sint: namq; vim à lege æterna, ut Thomas loquitur, aqua derivantur habent. (a) Et quamvis ipsæ Leges sint juris humani, tamen juris divini est iis obtemperare. Qui ulteriorem explicationem gestit, adeat Osiandrum (b) prolixè hanc Quæstionem contra Calvinianos defendantem, Danhawerum (c) & alios.